
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO N° 252/2024 
 

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna 
público o seguinte processo de Dispensa de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 
 
CONTRATADA: KLL TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 07.575.825/0001-83 
 
OBJETO: Contratação emergencial de empresa, para execução dos serviços de COLETA 
SELETIVA dos Resíduos Sólidos Urbanos inorgânicos recicláveis, em todas as vias 
públicas do município, ou que venham a ser abertas durante a vigência do contrato, 
compreendendo a coleta, transporte, separação e destino final de resíduos sólidos (rejeito) 
até aterro sanitário devidamente licenciado pelo órgão ambiental competente. Descrição 
das atividades: coleta mecanizada (caminhão) - caminhão baú identificado, com dois 
coletores devidamente equipados com  EPI´s e uniformes de trabalho. A coleta será 
realizada de segunda e sexta-feira em cinco setores, em horário a combinar com o município 
não passando de oito horas diárias; o material recolhido deverá ser encaminhado para 
triagem em local devidamente licenciado para tal atividade, onde será feita a triagem e dado 
o destino correto do rejeito, sob responsabilidade da contratada, em um raio de 30 km de 
distância da sede do município. A empresa se responsabilizará pela destinação correta dos 
resíduos recicláveis comercializados e pelo rejeito oriundo da coleta. Justifica-se a presente 
contratação diante da rescisão do Contrato nº 105/2022 mediante acordo entre as partes, 
devido o local onde era realizado a trigem pela Cooperativa de Trabalho Santo Antonio 
Gestão Ambiental ter sido atingido pelas enchentes e ao prazo de tempo de duração de nova 
licitação. 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e  alterações posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 186.469,92 
 
PRAZO: 180 dias 
 
PAGAMENTO: mensal  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2543-333903978000000 – Limpeza e Conservação - SEMICMA 
 
 

Portão, 27 de junho de 2024. 
 

 
                                                              DELMAR HOFF 

                                                               Prefeito Municipal 

DELMAR 
HOFF:2688608
1004

Assinado de forma digital 
por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2024.06.27 
11:01:47 -03'00'



















































































 
 

 
 
 

  
DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS             

ORÇAMENTÁRIOS 
 

DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 27/06/2024 
 

Município de Portão - Saldo da Despesa 2543 



 
Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediência ao que dispõe o art.72 da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que: 
 
1. Para a contratação emergencial de empresa especializada para execução dos serviços de 

COLETA SELETIVA dos Resíduos Sólidos Urbanos inorgânicos recicláveis, em todas as vias públicas do 
município, ou que venham a ser abertas durante a vigência do contrato, justifica-se a escolha da contratada 
KLL TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 07.575.825/0001-83, no valor global de até R$ 186.469,92 (cento 
e oitenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos), sendo o valor mensal 
correspondente a até R$ 31.078,32 (trinta e um mil, setenta e oito reais e trinta e dois centavos),  tanto à 
justificativa do menor preço, quanto a habilitação da contratada, além da caracterização e comprovação 
da situação fática que autoriza a Dispensa de Licitação n° 252/2024 por meio de Parecer Jurídico. 

 
2. O preço praticado pela fornecedora é compatível com o valor de mercado, conforme 

pesquisa de preços realizada nas plataformas digitais “Banco de Preços” 
(https://www.bancodeprecos.com.br/Account/LogIn?ReturnUrl=%2f) e “Licitacon Cidadão”, mantido 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
3. A prestação do serviço disponibilizado pela empresa supracitada é compatível e não 

apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificação da habilitação.  
 
Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que 

instruem o processo de ppedido de compra/contratação e DECLARA que não possui qualquer 
parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com quais quer dos sócios- administradores da 
empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre e espontânea vontade, na 
presença da autoridade superior a quem relatou as diligências realizadas e que atesta, abaixo, o 
conhecimento delas. 
 

Portão, 27 de junho de 2024. 
 

___________________________________________ 
Carolina Martins Pereira 

AGENTE ADMINISTRATIVO
 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E  
RAZÃO DA ESCOLHA DO 

CONTRATADO 

CAROLINA 
MARTINS PEREIRA

Assinado de forma digital por 
CAROLINA MARTINS PEREIRA 
Dados: 2024.06.27 11:16:29 
-03'00'


	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  252/2024

